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258	 ANCONA  PRIMA REPUBBLICA ROMANA  (1798-1799)  Scudo romano 1780 A. VI 
	 a nome di Pio VI   Ag   g 24,93   mm 41   RRR   • Moneta battuta durante l’assedio di Ancona  
	 del marzo-novembre 1799.  Esemplare di elevata conservazione, per il tipo di moneta      	 BB  	 2.000

259	 AVIGNONE  CLEMENTE VIII  (1592-1605)  Piastra 1599   D/ Busto del Pontefice  R/ Stemma  
	 sormontato da cappello   MIR 1476/2   Munt. 89   Ag   g 28,45   mm 41   RRRR   	 MB/q.BB  	 3.000

260	 BELGIOIOSO  ANTONIO DA BARBIANO, PRINCIPE  (1769)  Scudo 1769    MIR 14   Ag 
	 g 28 circa   mm 41 circa  • Cert. n. 5883398018   	 NGC MS 62 (top pop) - SPL÷FDC  	 3.000

261	 BOLOGNA  BENEDETTO XIV  (1740-1758)  Scudo da 4 Lire o mezzo o 90 Bolognini A. XVII    
	 MIR 2635   Munt. 228   Ag   g 23,81   mm 39   RRR   • Ex Varesi, asta 65, lotto 828      	 MB/q.BB  	 1.500
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262	 BOLOGNA  PIO VI  (1775-1799)  Scudo romano da 100 Bolognini 1777 A. III    MIR 2822/1   
	 Munt. 198   Chimienti 1034   Ag   g 26,36   mm 42  RR   • Bella patina di monetiere e minima  
	 mancanza di metallo al R/; moneta difficilmente reperibile in buona conservazione      	 q.SPL  	 2.000

263	 BOLOGNA  SEDE VACANTE  (1829)  Scudo 1829    Pagani 122   Ag   mm 41 circa  R    
	 • Cert. n. 5883398009   	    NGC MS 64 - q.FDC  	 1.000

 

264	 BOLOGNA  GREGORIO XVI  (1831-1846)  Scudo 1831 A. I    Munt. 26   Pagani 153    
	 Ag   g 26,47   mm 38   	 SPL  	 500

 

265	 CAGLIARI  CARLO II  (1665-1700)  10 Reali 1684    MIR 81/6   Ag   g 25 circa   mm 36   RR 
	 • Magnifico esemplare con patina di monetiere. Cert. n. 5883399003      NGC AU 58 (top pop) - SPL  	 3.000
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266	 CASALE  VINCENZO I GONZAGA  (1587-1612)  Ducatone da 12 Bianchi s.d.   D/ Busto  
	 corazzato  R/ Stemma coronato con gli ordini del Redentore e del Toson d’oro    MIR 544  
	 (Lombardia, I ed.)  CNI 53/55  Ravegnani  8  Ag  g 25,88  mm 42  RR   • Graffi accentuati al D/ 	  BB  	 2.000

267	 DESANA  ANTONIO MARIA TIZZONE  (1598-1641)  Tallero a la croce Bourguignonne, detto  
	 anche Patagone 1627   D/ ANT MAR TITI + (B)LAN COM D; Stemma coronato  R/ SACR  
	 ROM IMPER VICAR PERPET; Bastoni decussati sormontati da corona    MIR -    CNI -    Biaggi  -    
	 Ag   g 25,27   mm 41   RRRRR   • Mancante su tutta la bibliografia di settore e, ad oggi, unico  
	 esemplare noto, é stato oggetto di un esaustivo articolo su Panorama Numismatico 349  
	 dell’aprile 2019 a firma Giovanni Longo e Alberto Varesi   	 buon BB  	 3.000

	 268	                                                                                          269

268	 DESANA  ANTONIO MARIA TIZZONE  (1598-1641)  Tallero da 60 (Quattrini ?) s.d.    
	 D/ Busto di Delfino Tizzone  R/ Aquila bicipite coronata    MIR 548   Mi   g 16,66   mm 39   
	 • Porosità   	 MB/BB  	 500

269	 FIRENZE  FERDINANDO I DE’ MEDICI  (1587-1609)  Piastra 1589    MIR 224/2   Ag    
	 g 32,40   mm 43  • Patina di monetiere; marginale mancanza al R/, sul ciglio	 BB+  	 500
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270	 FIRENZE  COSIMO II DE’ MEDICI  (1608-1621)  Piastra 1610-1610    MIR 259/1    
	 Di Giulio 53   Ag   g 31,68   mm 43   RR   • Opera di Gaspare Mola   	    BB  	 1.500

271	 FIRENZE  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Piastra 1677   D/ Busto corazzato   
	 R/ Il Battesimo di Gesù    MIR 326/4   Ravegnani  2   Ag   mm 45 circa  • Cert. n. 5883398011    
		  NGC AU 58 - SPL  	 750

272	 FIRENZE  PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA  (1765-1790)  Francescone da 10 Paoli 1768    
	 MIR 375/2   Ag   g 27,20   mm 42   RR   • Difetto marginale del tondello   	    q.SPL  	 450

273	 FIRENZE  PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA  (1765-1790)  Francescone da 10 Paoli 1778    
	 Ag   g 27,33   mm 42  • Ex asta Aurora 12, lotto 73   	 SPL÷FDC  	 350
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274	 FIRENZE  PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA  (1765-1790)  Francescone da 10 Paoli 1786    
	 MIR 384/4   Ag   g 27 circa   mm 40 crica   	 NGC MS 64 (top pop) - SPL/q.FDC  	 1.200

275	 FIRENZE  PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA  (1765-1790)  Francescone da 10 Paoli 1790    
	 MIR 397   Ag   g 27,30   mm 42   RR   • Bellissimo esemplare, dal metallo lucente, con leggera  
	 patina   	    SPL  	 1.200

276	 FIRENZE  PIETRO LEOPOLDO I DI LORENA  (1765-1790)  Francescone da 10 Paoli 1790    
	 MIR 385/8   Ag   g 27,22   mm 41  • Ex Nomisma, asta 58, lotto 821; lucidata sul viso   	 SPL  	 500

 
277	 FIRENZE  CARLO LUDOVICO DI BORBONE, reggenza della madre Maria Luisa  (1803-1807)   
	 Dena da 10 Lire 1807    MIR 422/3   Pagani 27   Ag   g 39 circa   mm 44 circa  • Cert. 5883398015    
		  NGC MS 62 - SPL÷FDC  	 500
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278	 FIRENZE  LEOPOLDO II DI LORENA  (1824-1859)  Francescone da 10 Paoli o 4 Fiorini 1826   
	 “delle bandiere”    Pagani 107   Ag   mm 41 circa   RR   • Cert. n. 4786097003    
		  NGC MS 66+ (top pop) - q.FDC  	 4.000

279	 GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  Scudo largo 1676  sigle ILM    
	 D/ La Madonna col Bambino sulle nubi; in alto due angioletti  R/ Croce con quattro  
	 testine d’angelo nei quarti   MIR 292/3   Ag   g 37,62   mm 56 circa  • Bellissimo esemplare.  
	 Cert. n. 5882463004   	 NGC MS 63 (top pop) - q.FDC  	 3.000

280	 GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  Scudo stretto 1697, sigle ITC    
	 D/ La B. Vergine col Bambino sulle nubi  R/ Croce accantonata da quattro stelle   
	 T/ PONDERIS SECVRA FIDES TVTVMQVE PRAESIDIVM in rilievo 
	 MIR 295/2  CNI 13/14   Ag   g 38,44   mm 42   RRR   • Sono ufficialmente riconosciuti 
	 come Scudo al Torchio solo gli esemplari con la scritta sul taglio; altri, convenzionalmente,   
	 per l’accuratezza del conio e le caratteristiche di battitura. Presente nella collezione Reale  
	 (CNI 14) ma spesso assente in prestigiose collezioni specializzate, inclusa la collezione  
	 Carige ex Gavazzi.   	 BB+  	 5.000
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281	 GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  8 Lire 1791    MIR - (tipo 308)   Ag    
	 g 32,62   mm 41  RRRRR   • Buoni rilievi ma traccia di saldatura al D/ e pesante doratura.  
	 Millesimo non riportato dai testi numismatici   	 BB+  	 300

	 282		  283

282	 GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase  (1637-1797)  8 Lire 1796  stella dopo la data (1814)    
	 MIR 309/5  CNI 8   Ag   g 33,19   mm 40  • Ex Varesi, asta 60 lotto 1019   	 q.SPL  	 400

283	 GENOVA  REPUBBLICA LIGURE  (1798-1805)  8 Lire 1798 A. I    MIR 379/1    Pagani 11    
	 Ag   g 33,00   mm 41  	  BB÷SPL  	 500

 

284	 LIVORNO  FERDINANDO II DE’ MEDICI  (1621-1670)  Pezza della rosa 1665   D/ Stemma  
	 coronato  R/ Pianta di rose   MIR 61   Di Giulio 108   Ag   g 25,56   mm 40   RR   • Mancanza di  
	 metallo passante     	  q.BB  	 200

285	 LIVORNO  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Tollero 1692    MIR 64/9   Ag   g 26,93    
	 mm 42   	 BB+  	 350
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286	 LIVORNO  COSIMO III DE’ MEDICI  (1670-1723)  Tollero 1707   D/ Busto paludato e  
	 corazzato  R/ La fortezza di Livorno sormontata da corona    MIR 65   Ag   g 27,03   mm 43 
	 • Graffietto nel campo al D/   	 BB+  	 350

 

287	 LIVORNO  GIAN GASTONE DE’ MEDICI  (1723-1737)  Tollero 1724   D/ Busto corazzato   
	 R/ La fortezza di Livorno   MIR 78/2   Ag   g 27 circa   mm 42 circa   RR   • Cert. 6141680007    
		     NGC AU details (edge damage, cleaned - danno al bordo, pulita) - BB+  	 2.500

 

288	 LIVORNO  GIAN GASTONE DE’ MEDICI  (1723-1737)  Pezza della rosa 1726    
	 D/ Stemma coronato  R/ Pianta di rose    MIR 79   Ag   g 25,85   mm 43   RRRR   • Piccolo  
	 difetto marginale del tondello; colpetto al R/	    BB÷SPL  	 5.000

289	 LUCCA  ELISA BONAPARTE e FELICE BACIOCCHI  (1805-1814)   5 Franchi 1805  “busti  
	 medi”  Firenze    Pagani 251a   Ag   g 24,92   mm 38   • Bella patina   	 SPL  	 300
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290	 LUCCA  ELISA BONAPARTE E FELICE BACIOCCHI  (1805-1814)  5 Franchi 1806  “busti  
	 medi”  Firenze    Pagani 252   Ag   g 25 circa   mm 37  • Cert. n. 5883398013    
		  NGC MS 64 (top pop) - SPL÷FDC  	 1.000

291	 MILANO  CARLO III D’ASBURGO  (1706-1740)  Filippo 1707   D/ Busto corazzato   
	 R/ Stemma coronato   MIR 399/1   Ag   g 27,74   mm 42  • Bella patina di monetiere;  
	 leggermente ribattuto ma di modulo insolitamente largo e regolare   	 bello SPL  	 1.200

 
292	 MILANO  REPUBBLICA CISALPINA  (1800-1802)  Scudo A. VIII (1800)    MIR 477   Ag 
	 g 23 circa   mm 37  • Cert. n. 39066393   	 PCGS MS 62  	 1.000

 
293	 MILANO  NAPOLEONE I, Imperatore  (1805-1814)  5 Lire 1813, di II tipo  puntali  
	 sagomati    Pagani 31a   Ag   g 25,01   mm 37  • Eccellenti rilievi ma moneta pulita.  
	 Graffietto sopra la testa   	 SPL÷FDC  	 450
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	      294		  295
 
294	 MILANO  NAPOLEONE I, Imperatore  (1805-1814)  5 Lire 1814  “II tipo, puntali sagomati”    
	 Pagani 32a   • Esemplare di notevole bellezza, con fondi speculari e patina di medagliere 
 	 Cert. n. 5790657020   	 NGS MS 63 - FDC  	 1.500

295	 MILANO  GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA  (1848)  5 Lire 1848    Pagani 213    
	 Ag   g 25 circa   mm 37  • Bella patina; si intravede un colpetto al bordo. Cert. n. 5883394015    
		  NGC AU 58 - SPL  	 150

 

296	 MODENA  RINALDO I D’ESTE  (1706-1737)  Ducato da 160, 1719    MIR 829/1   Ag    
	 g 22,54   mm   • Minimi graffietti nei campi; esemplare di grande qualità per il tipo di moneta.  
	 Ex Nomisma, asta 50, lotto 148   	 SPL  	 2.000

297	 MODENA  RINALDO I D’ESTE  (1737-1780)  Scudo da 103 Soldi 1718   D/ Busto corazzato   
	 R/ Aquila ad ali spiegate, sormontata da corona    MIR 830/2   Ag   g 16,51   mm 37  RR    
	 • Esemplare di eccezionale conservazione; a nostro avviso il migliore fra quelli noti   	    q.FDC  	 3.500
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298	 NAPOLI  FERDINANDO IV DI BORBONE  (1799-1805, II periodo)  120 Grana o Piastra 1805   
	 “stemma grande”    Pagani 10   P.R. 9   Ag   g 27,42   mm 38  • Soffiatura del tondello al bordo   	SPL  	 250 

	      299		  300

299	 NAPOLI  FERDINANDO I DI BORBONE  (1816-1825)  120 Grana o Piastra 1818  testa  
	 piccola    MIR 462   Pagani 85   P.R. 6   	 SPL  	 200

300	 NAPOLI  FERDINANDO II DI BORBONE  (1830-1859)  120 Grana o Piastra 1842    
	 MIR 503/5   Ag   g 27,54   mm 37  • Ex Nomisma, asta 51, lotto 1587   	 SPL÷FDC  	 100

 

301	 PALERMO  CARLO DI BORBONE  (1734-1759)  12 Tarì 1735  per l’incoronazione    MIR 553    
	 Ag   g 27,54   mm 41  • Al D/ segni di riporto al marco ma esemplare di elevata qualità   	 SPL  	 1.500

 
 

 

302	 PALERMO  FERDINANDO III DI BORBONE  (1759-1816)  Oncia da 30 Tarì 1793  sigle Nd OV    
	 MIR 598/1   Ag   g 68,22   mm 49  • Di buona qualità per il tipo di moneta   	 q.SPL/SPL  	 2.200
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	 303		  304

303	 PARMA  ROBERTO I DI BORBONE  (1854-1859)  5 Lire 1858    MIR 1104   Pagani 20   Ag 
	 g 25,00   mm 37    RR   • Rilievi SPL ma lucidata   	    	 800

304	 PISA  FERDINANDO I DE’ MEDICI  (1595-1608)  Tallero 1595   D/ Busto corazzato e coronato,  
	 con scettro  R/ Stemma coronato   MIR 443   Ag   g 28,70   mm 42  • Leggera ossidazione marginale;  
	 bel metallo lucente. Riduzione di peso del tondello effettuata in zecca	 SPL  	 650

 

	  

305	 RAGUSA  REPUBBLICA Tallero rettorale 1756   KM.  18   Dav. 1639   Ag   g 28,37   mm 42	  SPL  	 200

 

 
306	 RETEGNO  ANTONIO TEODORO TRIVULZIO  (1676-1678)  Filippo stretto 1676    
	 D/ Busto corazzato  R/ Stemma coronato   MIR 901  Ravegnani  6   Ag   g 27,59   mm 42   
	 • Ottime impronte; alcune fratture da coniazione   	 BB+  	 500

307	 RETEGNO  ANTONIO TOLOMEO GALLIO-TRIVULZIO  (1708-1767)  Tallero 1726    
	 MIR 914   Ag   g 29 circa   mm 41  RR   • Cert. n. 6141680010; bella patina  	  NGC AU 55 - q.SPL  	 1.500
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308	 ROMA  REPUBBLICA DI SAN MARINO   5 Lire 1898   Ag   g 25,03   mm 37   	 q.SPL  	 150

309	 ROMA  REPUBBLICA DI SAN MARINO   20 Lire 1932   Ag   g 15,00   mm 36   	 q.FDC/SPL  	 80

310	 ROMA  SISTO V  (1585-1590)  Piastra 1589 A. V   D/ Busto del Pontefice  R/ San Francesco  
	 inginocchiato riceve le stimmate   MIR 1324/3   Munt. 7   Ag   g 31,23   mm 43  • Probabile  
	 appiccagnolo abilmente rimosso   	 BB+  	 1.500

311	 ROMA  ALESSANDRO VII  (1655-1667)  Piastra 1690 A. I   D/ Stemma sormontato da  
	 chiavi decussate, tiara e mezza figura di San Pietro, benedicente  R/ San Tommaso da Villanova  
	 ed un mendicante   MIR 1850/1   Munt. 7   Ag   g 31,86   mm 43   R   	 m.BB  	 500



71

Collezione N.B. di scudi italiani

 

312	 ROMA  CLEMENTE X  (1670-1676)  Piastra 1672   D/ Stemma sormontato da chiavi decussate  
	 e tiara  R/ Veduta del porto di Civitavecchia   MIR 1933/1   Munt. 20   Ag   g 32,03   mm 44   RR 
	 • Ex Varesi & Aurora 4, lotto 381.  Patina di monetiere; al R/ fondi leggermente ripassati a pietra  
	 d’agata e tacca al bordo ma ottimi rilievi (q.SPL)  		  800 

 

313	 ROMA  CLEMENTE X  (1670-1676)  Piastra 1675 A. Jub.   D/ Busto del Pontefice  R/ La  
	 Porta Santa con le statue dei Santi Pietro e Paolo   MIR 1952/4   Munt. 12   Ag   g 31,86   mm 44   
	 • Riduzione ponderale al bordo	 SPL  	 800

 

314	 ROMA  INNOCENZO XI  (1676-1689)  Piastra 1684 A. IX   D/ Busto del Pontefice  R/ Scritta  
	 entro rami di palma   MIR 2020/7   Munt. 30   Ag   g 31,86   mm 35  • Leggere screpolature   	 SPL  	 600

 

315	 ROMA  INNOCENZO XI  (1676-1689)  Piastra A. II   D/ Stemma  R/ La Basilica di San Pietro   
	 MIR 2014   Ag   g 31,57   mm 44  • Patinata; appiccagnolo abilmente asportato   	 buon BB  	 200
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316	 ROMA  INNOCENZO XI  (1676-1689)  Piastra A. VII   D/ Busto del Pontefice   R/ Scritta  
	 entro cartella   Ag   g 32,08   mm 45  	  q.SPL  	 500

317	 ROMA  SEDE VACANTE  (1676)  Piastra 1676    MIR 1985   Munt. 1   Ag   g 31,73   mm 44   
	 • Lieve traccia di appiccagnolo   	 BB+  	 250

318	 ROMA  CLEMENTE XI  (1700-1721)  Piastra 1703 A. III   D/ Stemma sormontato da chiavi  
	 decussate e tiara  R/ La Chiesa di San Teodoro al Palatino   MIR 2261/1   Munt. 40   Ag    
	 g 31,66   mm 47   R   • Lieve traccia di appiccagnolo ma ottimi rilievi      	 q.SPL  	 500

319	 ROMA  CLEMENTE XI  (1700-1721)  Piastra 1707 A. VII   D/ Busto del Pontefice a s.   
	 R/ San Clemente inginocchiato dinanzi ad un monte sul quale é posto l’Agnus Dei; a d.  
	 la Pace con ramo di palma e ancora   MIR 2266    Munt. 35   Ag   g 32,14   mm 45   RR   	 BB÷SPL  	 800
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320	 ROMA  SEDE VACANTE  (1700)  Piastra 1700   D/ Stemma sormontato da chiavi decussate  
	 e padiglione  R/ Colomba raggiante   MIR 2212/2   Munt. 3   Ag   g 31,65   mm 46  • Lievissima  
	 traccia di appiccagnolo; gradevole patina   	 BB+  	 300

 
321	 ROMA  PIO VI  (1775-1799  Scudo 1780 A. VI    MIR 2764/4   Ag   g 26,17   mm 41   	 SPL  	 200

 
322	 ROMA  PRIMA REPUBBLICA ROMANA  (1798-1799)  Scudo romano s.d.    Pagani 1    
	 Ag   g 26,34   mm 42   • Patina di monetiere; graffietti e piccole mancanze di metallo al D/   	BB÷SPL  	 400

 
323	 ROMA  LEONE XII  (1823-1829)  Scudo 1825 A. II    MIR 3074/1   Mont. 7   Pagani 131    
	 Ag   g 26 circa   mm 42   • Cert. n. 5883398010   	 NGC MS 63 - SPL÷FDC  	 1.200
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324	 ROMA  PIO VIII  (1839-1830)  Scudo 1830 A. I    Pagani 145   Ag   g 26,45   mm 38   	 SPL  	 400

 
325	 ROMA  PIO IX  (1846-1878)  Scudo 1853 A. VIII    Pagani 395   Ag   g 26,83   mm 38   	 q.SPL  	 100

 
326	 ROMA  SEDE VACANTE  (1846)  Scudo 1846    Pagani 302   Ag   g 26,89   mm 38   
	 • Lievissimo colpetto   	 SPL  	 200

 
 
327	 SAVOIA  VITTORIO AMEDEO II, Reggenza della madre Maria Giovanna Battista  (1675-1730)    
	 Scudo bianco 1680, Torino   D/ Busti accollati  R/ Stemma coronato affiancato da due leoni 
	 rampanti.    MIR 837  Cudazzo 946b   Ag   g 26,95   mm 41   RRR   • Colpo ripreso   	    BB  	 3.000
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328	 SAVOIA  CARLO EMANUELE III  (1730-1773)  Scudo vecchio da 5 Lire 1733, Torino      
	 MIR 925a   Cudazzo 1035a  Biaggi  791a   Ag   g 29,52   mm 42   RRR   	 BB+  	 5.000

 
329	 SAVOIA  CARLO FELICE  (1821-1831)  5 Lire 1827 Genova   Ag   g 25,03   mm 37  • Bella  
	 patina di monetiere; lieve difetto marginale del tondello, alle h 12 del R/   	 SPL  	 200

 
330	 SAVOIA  CARLO ALBERTO  (1831-1849)  5 Lire 1843 Genova    Pagani 253   Ag   g 24,97    
	 mm 37   	 BB/q.SPL  	 120

 
 
331	 SAVOIA  VITTORIO EMANUELE II, RE DI SARDEGNA  (1849-1861)  5 Lire 1854 Torino    
	 MIR 1057i   Pagani 378   Ag   g 25 circa   mm 37  • Cert. n. 4786097004  	  NGC AU 58 - SPL  	 500
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332	 SAVOIA  VITTORIO EMANUELE II, RE ELETTO  (1859-1861)  5 Lire 1859 Bologna    
	 MIR 1063a   Pagani 432   Ag   g 25   mm 37   RRR   • Una gemma; esemplare dai fondi lucenti,   
	 con bella patina di monetiere. Cert. n. 36717467   	    PCGS MS 64 - FDC  	 15.000

333	 SAVOIA  VITTORIO EMANUELE II, RE D’ITALIA  (1861-1878)  5 Lire 1861 Firenze    
	 MIR 1081a   Pagani 481   Ag   g 25   mm 37  • Cert. n. 5883946001   	 NGC MS 62 - SPL÷FDC  	 5.500

334	 SAVOIA  UMBERTO I  (1878-1900)  5 Lire 1879 Roma   Ag   g 25 circa   mm 36   
	 • Cert. n. 4786097007   	 NGC MS 62 - SPL+  	 400

 
335	 SAVOIA  UMBERTO I - monetazione per l’Eritrea  (1878-1900)  5 Lire o Tallero 1891 Roma    
	 MIR 1110a   Pagani 630   Ag   g 28,02   mm 40   	 BB  	 250
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336	 SAVOIA  VITTORIO EMANUELE III  (1900-1946)  5 Lire 1911  “Cinquantenario”  Roma    
	 Ag   g 25 circa   mm 37  • Cert. n. 4786097005   	 NGC MS 64 - q.FDC  	 1.000

 
337	 SAVOIA  VITTORIO EMANUELE III  (1900-1946)  20 Lire 1928 A. VI  “Elmetto”  Roma    
	 Ag   g 25 circa   mm 35  • Cert. n. 4786097006   	 NGC MS 64+ - q.FDC  	 1.000

 
338	 VENEZIA  DOMENICO CONTARINI  (1659-1675)  Ducato da 124 Soldi   D/ Leone di  
	 San Marco con libro e Doge con vessillo  R/ Santa Giustina con ramo di palma e pugnale nel  
	 petto    Mont. 1867   Paol. 10   g 26,41   mm   • Ex Varesi, asta 44, lotto 215 ed ex NAC, asta 108,  
	 lotto 845   	 m.BB  	 450

 

339	 VENEZIA  SILVESTRO VALIER  (1694-1700)  Tallero per il Levante  D/ San Marco benedicente 
	 il Doge, genuflesso con lunga croce  R/ Leone di San Marco rampante, con croce.   Paolucci 23   Ag    
	 g 26,75   mm 42   R   	 BB/q.SPL  	 800
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340	 VENEZIA  LUDOVICO MANIN  (1789-1797)  Scudo della croce da 140 Soldi s.d.  sigle GF    
	 D/ Croce fogliata  R/ Leone di San Marco in soldo   Paolucci 20   g 31 circa   mm 44 circa    
	 • Magnifico esemplare dal metallo brillante, ben coniato e impreziosito da una bellissima  
	 patina di monetiere   • Cert. n. 5883398012   	 NGC MS 63 - q.FDC  	 1.000

341	 VENEZIA  GOVERNO PROVVISORIO  (1848-1849)  5 Lire 1848 “22 Marzo”    Pagani 177    
	 g 24,90   mm 37   	 SPL÷FDC  	 500

342	 ZARA  NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1814)  4,60 Franchi 1813    Pagani 313   Ag   g 29,79    
	 mm 39   RR  	  q.SPL  	 1.500


